54-149

88

3-8 162

2A

C.J. 8 -

Est. 12. Tab. 6.¹ Num. 23.

De la libreria de S. Pablo de Cordova.

Num. 23 Tab. 6. 5

Didaci deza archiepiscopi hispalensis no
varum defensionum doctrine ageli-
ci doctoris beati Thome de a-
quino super quarto libro
sententiarum qstio-
nes profundissi
me acutilissi
me felicit
incipi
unt.

3
B
E
G
I
L
M
O
P
R
S
T
U
V
W
X
Y
Z

Didaci deza archiepi
bispalensis nouarū de
fensionū doctrine ange
lici doctoris bti Tho
me de aquino sup quar
to libro sūiarū q̄stiones
p̄fundissime ac v̄tilissi
me feliciter incipiunt.

Ircia p
mam distinctio
nem quarti libri
sententiariū queri
tur v̄trū in sacra
mentis noue le
gis sit aliqua vir
tus gratie causa
tua et arguitur
q̄ non. quia idē
non p̄t esse in
diversis. sed ad sacramenta concurrūt diversa.
l.
res et verba. vñ^a aut sacramenti non potest esse
nisi vna virtus. ergo videt q̄ in sacramentis nulla
sit virt. C In opositū arguitur. q̄ dicit Augusti
nus sup Joām. que tāta est v̄s aque vt corp
tangat et cor abliuat. Et Beda dicit q̄ dīstacti
sue mundissime carnis: vñ regeneratiā contu
lit aquis. C In hac questione erunt quattuor ar
ticuli vt supra in tribus libris.

Quantu^r ad pri
mū articulū sit prima p̄clusio q̄
diffinitio sacramenti q̄a ponit
magister. s. sacramentū est inui
sibilis gratie visibilis forma ita
vt eius imaginē gerat et causa existat: est bene as
signata. Hanc cōclusionē tenet. S. Tho. in hac
prima diffinitione lectione prima. ar. p^o sub. ar. 3.
C Secunda cōclusio est q̄ sacramēta noue legis
cōflunt in rebus et verbis. Hac cōclusionē tenet
S. Tho. vbi supra. ar. 3. Et. 3^a. p. q. 6 o. articulis
4. et. 5. et. 6. et. 7. C Tertia conclusio est q̄ sa
cramēta noue legis sunt causa gratie nō solum si

ne qua nō: sed et causa per quā. Hanc cōclusionē
tenet. S. Tho. vbi supra in hac dis. ar. 4. sub. ar.
p^o. Et. 3^a. p. q. 6 2. ar. p^o. Itē de veri. q. 2. 7. arti.
4. C Quarta cōclusio est q̄ in sacramēta noue
legis est aliqua virtus gratie causativa. Hac cō
clusionē tenet. S. Tho. in hac dis. loco prime al
legato sub. ar. 2. Et. 3^a. p. q. prime allegata. ar.
3. Et de veritate loco proxime allegato.

Quantum ad ar
ticulū secundū arguendum ē cō
tra cōclusiones. Et quidē cōtra
prīmā arguit Durandus p̄ban
do q̄ ad sacramētum noue le
gis non requirant tres cōditiones posite in pro
batione cōclusionis. qz vt dicit in sacramēto ma
trimoniū nulla predictarū trū condicionū rep̄i
tūr. sufficiunt enim ad matrimoniu^m verum sola
verba exp̄imēta consensum in quib^z ille tres cō
ditiones reperiūr nō possunt. C Item de neceli
tate sacramēti ordinis non est cōsecratio mate
rie nec in se nec in suo simili faltē q̄tum ad quat
tuor minores ordines et q̄s^m ad subdiaconatus
et tamē sunt sacramēta. C Item tertia cōdicio. s.
q̄ sacramēta continet inuisibilem gratiā fm bu
sonē vel q̄slit causa gratie fm magistrū: calū
niā hēt apud multos. vnde diffinītio data a ma
gistro non videt bona. nec similitudine diffinītio bu
gonis qua dicit: sacramētū est materiale elemē
tum exterius oculis suppositū ex institutione diui
ni signans ex similitudine representās ex sancti
ficatione inuisibilem gratiā continēs. sed diffinītio
Augustini qua dicit: sacramētū est in quo sub
tegumēto resū visibilū virtus diuina salutē no
strām secreti operatur: videtur ceteris preferē
da vt puta q̄ nullam patiē calūniā. C Contra
secundam cōclusionē arguit idē Durādus dices
q̄ matrimoniu^m p̄t cōtrahī sine verbis puta per
itteras inter absentes vel per nutus et signa in
ter mutos vel verēcundos p̄fūlūposito interio
ri consensu et eque verum sacramētū sicut ma
trimoniū per verba contractū. quod pro tanto
est q̄ matrimoniu^m sicut in veterilege sicut et i no
ua: nec aliquid realē additū est ad matrimoniu^m
in noualege supra illud quod erat dīratione ei^m
in veteri nisi forte idūsibilitas. et ideo sicut tūc
poterat contrahī sine verbis: ita et nūc. Nec va
let quod ab aliquib^m dicit q̄ matrimoniu^m fm q̄
est sacramētū in dispēlatione ministrōrum confi
stens: requirit aliqua verba. s. benedictionēz ab
ecclesia institutā. quia benedictio nubentium nō
est de essentiā matrimonij sed solum de solemni
a ij

tate. nec omne matrimonium benedicitur sed solum primum: et tamē secundum est sacramentum sicut et primum. nececclesia pō statueret aliquid q̄ sit essentialia sacramento et c. ¶ Item q̄ non omnia sacramenta noue legis consistant in verbis et rebus sed solum quedam patet. sacramētū enim matrimonij fīm suum potissimum esse consistit in verbis exprimitibus consensum de p̄sonis sacramenti etiam penitētie p̄tior est sacramētū noue legis hoc est p̄tior includit confessionē penitentis et absolutionē sacerdotis: consistit in solis verbis. nec requiriſt in alijs predictorum sacramentorū aliqua res p̄ter verba. ergo predicta sacramenta nō consistunt in verbis et reb⁹. Et si dicat q̄ in matrimonio verba vnius coniungentes locum forme et verba alterius tenet locū materie: in penitentia verba sacerdotis ab solventis tenet locū forme et verba penitentis tenet locū materie: non valet. qz nos non dicimus quin quolibet sacramētū sit aliquid p̄ forma et aliquid p̄tō materia: q̄uis in matrimonio sit difficile assignare hoc qz quilibet coniugum de pari se habet ad matrimonium: et ideo verba vnius cōfenda sunt sicut verba alteri⁹. sed querimus an omnia sacramenta noue legis cōsistat in verbis et reb⁹: et constat q̄ non q̄ ad predicta duo sacramenta. qz cū dicitur sacramētū cōstare ex verbis et reb⁹: res et verba sunt duo separata ita q̄ nec verba possunt accipi p̄tō reb⁹ nec res p̄tō verbis siliud dictum debeat verifica ri. et ideo q̄uis in matrimonio et penitentia sint verba: non est. ppter hoc dicēdū q̄ consistant in reb⁹ et verbis. nec psonē p̄cūrētes ad matrimonium aut ad sacramētū penitentie possunt dic̄i res p̄tō nūnclō quinim. qz suscipientes sacramētū non sunt de intrinseca rōne sacramenta. et sic patet q̄ non omnia sacramēta noue legis consistit in reb⁹ et verbis salte penitentia et matrimonium. hec durandus. ¶ Cōratertiam p̄dūctionē arguit idem Durandus probando q̄ preter gratiam non debat p̄tō dispositio aut ornātū causatus i anima per sacramenta. constat enim inquit q̄ sine dispositio vel ornātū quem ponis: potest haberi gratia ut in illis qui sanctificantur in vtero: vel in adultis qui iustificantur ante susceptionē baptismi: et in illis qui vere conteruntur ante cōfessionem et absolutionem. gratia etiam habita sine illius sufficientissime ornātū animaz. quare ponere talem dispositio vel ornātū: videtur esse pura adiumentio ad palliandum q̄ sacramēta aliquid causant in anima: de nullo enim alio seruit predicta dispositio vel ornātū. vel dicas

de quo et non erit facile fingere. hic autem nō includimus characterem quia de illo fiet inferius mentio specialis. ¶ Item matrimonium verum et ratum potest contrahiri inter absentes quātūcumq; interstantes. si ergo per tale matrimonium conferretur contrahentibus bene dispositis gratia que est a solo deo qui est p̄sens omnibus cōstūcūm q̄ inter se distantibus: qualiter tamen p̄ verba matrimonij prolatā in hispania potest cōferri alteri coniugum existenti in francia aliquis ornatus vel dispositio ad gratiam non appareat p̄babile. ¶ Item vere contritus habet gratiam anteq̄ confiteatur vel absoluatur. si ergo per sacramentālē absolutionem causatur aliquis ornatus in eo: ille nō poterit esse dispositio ad gratiam que p̄cessit nec ad augmentum gratie. qz sicut dicit se ostendisse libro primo distin. l. 7. fo. 21a augmentabilis potest augeri ex parte solius agentis sine noua dispositio subiecti. igitur nullā necessitas est q̄ per sacramētū imprimatur talis dispositio vel ornatus. nec appetit virtutis quare nec probabilitas. ¶ Item per sacramenta que dicuntur characterem imprimere non poterit causari talis dispositio vel ornatus. character ergo excludit necessitatem etiam congruitatem cuiuscūq; alterius dispositio ad grām. cum ergo baptizatus confirmationē et ordo dicantur imprimere characterem indelibilem: sequitur ut videtur q̄ baptizatis confirmari et ordinatis recipiēntibus alia sacramenta: non imprimatur per ea aliqua dispositio vel ornatus: t̄ sic illa sacramentābilis causabunt. Et si dicatur q̄ character baptismi non excludit necessitatem nec congruitatem alterius dispositio ad grām absolute sed solum respectu grātiae baptismi: et consimiliter est de charactere confirmationis et ordinis: non valet. quia eadem est grātia fīm speciem per quam in baptismō tollitur culpa ori ginalis et in penitentia culpa actualis p̄tō quaē meritorie exercēt⁹ actus ad quos deputamur per confirmationem et ordinem et alias sacramētas. et ideo si character tollit necessitatem vel cōgruitatem dispositio vel ornātū respectu vnuis: tollit etiam respectu cuiuscūq; alterius. et sic non videtur q̄ sit ponenda talis dispositio vel ornatus. hec durandus informa. ¶ Contra eadem conclusionem arguit Scotus probando q̄ nullum sacramentum etiam in virtute dei integrat ad characterem vel dispositio ad gratiam vel ornātū effectiū induendo. Primo sc̄. creatura non potest agere instrumentaliter ad terminum creationis fīm te. ethoc ut di-

cis alibi maxime est verum de substantia corporis cuiusmodi est sacramentum. dispositio autem per tua vel prenia ad gratiam qualem ponis: est terminus creationis. ergo et cetera. hoc probatur. quia illa dispositio est forma simpliciter supernaturalis: et quelibet talis est eque ineducibilis de potentia naturali subiecti recipientis. eque etiam subiectum est in potentia obediendi ad quamcumque talis formam. **C²**. quia ista dispositio cum finem te sit necessitas respectu gratie: quando non est impedimentum in suscipiente: sequitur quod simul fiant in anima non indisposita ista dispositio et gratia. igitur sit in instanti sicut et gratia. quia non est successio in inductione aliquine formem: nisi penes partes mobilis vel forme. neutrū autem est hic. non primum quia subiectum est in dimisibile. non secundum quia tunc gradus formae non possint esse nisi talis dispositio continue fieret maior et maior. sed possibile est in aliquo suscipiente sacramentum minutam dispositionem inducere sicut et minutam gratiam infundi. ad illas autem gratiam non requiritur nisi minutus dispositio. non est igitur ibi successio penes gradus finis quos dispositio successive inducatur. pater etiam tertio illa proposicio. quia instrumentum non agit nisi in virtute principialis agentis. igitur si instrumentum potest agere in tempore ad illa dispositio: sequitur quod deus agat in tempore vel successione ad eandem. conseqüens videtur inconveniens. tum propter infinitatem potentie agentis. tum propter sumam capacitatem suscipientis non habentis contrarium. sic ergo supponitur ex his tribus rationibus quod illa dispositio premia ad gratiam quam tu ponis: inducere vel induci possit in instanti. sacramenta autem communiter non possunt habere actionem suam in instanti. primo quia communiter in sacramentis requiruntur multa verba. illa autem non possunt habere esse in instanti: igitur in tempore. quare nec agere actionem sua naturali: igitur nec supernaturali. quia finis te quando instrumentum habet actionem excedenter suam virtutem: habet etiam actionem propriam. si etiam singulat una illarum syllabarum tortus orationis sacramentalis habere esse in instanti quod ideo fictio est quia formatio huius syllabe est cum motu locali aeris et motus non est in instanti: abhuc non salvatur propositum. quia aut illa esset prima syllaba aut ultima aut intermedia. quecumque ponatur ex quo habet actionem ad illa dispositio quod causatur in instanti et nulla altera: sequitur quod illa sola sufficeret et illa sola inter alias haberet rationem sacramenti: quod om

nes alie preter illam nec instrumentaliter nec quocunque modo agunt illam dispositionem preiuas quod est inconveniens. quia in tali oratione sacramentali vna: non illa syllaba ponitur sacramentum sed tota oratio. quod si ultra singulas syllabam esse sacramentum completere et habere actionem que attribuitur sacramento non in virtute propria sed in virtute omnium precedentium sicut ultima gutta in virtute omnium precedentium canat lapidem. **S**ic physicoz: hoc nihil est. numquid enim in talibus ultimum completere causat effectum in virtute precedentium: nisi quia precedentia dereliquerint aliquam dispositionem preiuam ad illum terminum. hec autem syllabe precedentes nullam talesz dispositionem derelinquit ante ultimam. igitur et cetera. **C³**. quia in aliquo sacramento sicut in eucharistia non videtur ista causalitas esse possibilia. et hoc sive loquamur de sacramento pleno sive eucharistica iam consecrata: vel de ipsa consecratione sacramentali que est via ad sacramentum. nam primum modo loquendo: illa species panis non videtur esse causa instrumentalis attingendo effectum. scilicet instrumentum reale corporis christi hic. neque etiam aliquam dispositionem ad illum efficitum. De consecratione etiam pater quod illa verba prolati non attингit transubstantiationem que est terminus principialis illius consecrationis: cum illa transubstantiatione non fiat nisi virtus detecta infinita quod equum vel magis paret. quod de creatione. neque attингit aliquam dispositionem preiuam ad illam transubstantiationem: quia aut illa dispositio esset in pane aut in corpore christi. neurus potest dici. non enim in corpore christi: quia iam non est dispositio. nec in pane: quod cum illa dispositio esset necessitas ad transubstantiationem: in eodem instanti cum transubstantiatione esset. et tunc in illo instanti esset panis. quia quando est dispositio: est eius subiectum. sic ergo panis in illo eodem instanti est in quo est illa dispositio et transubstantiationem quod includit contradictionem. Similiter pura fictio videtur quod per ista verba hoc est corpus meum magis alteretur panis quam per alia verba prolati puritate panis est panis et huiusmodi: cum sonus non habeat virtutem activam ad canendum realez alterationem vel apparere in pane. Potest etiam argui hic ut panis. quia illa verba sacramentalia habent esse in tempore: igitur et actionem suam in tempore. illa autem dispositio ad eucharistiam si singulatur: non potest cauari in tempore propter ea que supra dicta sunt. In proposito etiam est

ratio specialis quare verba consecrationis hostie non possunt habere actionem respectu transubstantiationis seu dispositionis necessarie ad illam transubstantiationem. quia non prius agit circa pallium q̄ tagat illud fm te et fm pbm. 2. phisicorum de similitate agentis et passi. nec autem in instanti complete prolationis nondum species huiusmodi obiecti verborum tangunt spēm panis. quia multiplicatio soni non sit nisi in tempore fm pbm in de sensu et sensato objectione penultima. igitur per tempus post ultimum instantem complete prolationis: nondum transubstantatio facta est nec dispositio premia ad ipsas. igitur panis per totum illud tempus permanet quod est contra communem opinionem de eucharistia. ¶ 4. arguitur. quia ista opinio ponit pluralitem sine necessitate quod est contra doctrinam philosophorum ut pater p̄ma phy. de opinione melissi et eius commentatorum contra anaxagoram. et 7. phy. et 3. de anima. quia natura nū aliquid frustra sempereniz paucitas si sufficiat ad salvandum apparentiam: est magis ponenda. sed talem dispositionem fieri universaliter in sacramentis omnino videtur superfluum. nec huiusmodi pluralitas videtur esse aliqua necessitas ut patet in eucharistia. quia fictio purissima videatur esse ponere aliquam dispositionem precedentem vel inter species panis que sunt sacramentum et inter episcopis cooperatoris christi que estres signata. in alijs etiam sacramentis hoc probatur. nam in illis que non imprimitur characterem: nulla necessitas videtur ponendam talem dispositionem q̄ dicitur ornatius fm te imo hoc videtur contra communem doctrinam theologorum. in quibusque enim sacramentis imprimitur dispositio ad effectum principalem si propter obicem in sufficiente non causatur tunc effectus finalis: cessante obice sufficit dispositio ad illum effectum principalem. apparet etiam in sacramentis imprimentibus characterem que propter hoc sunt interablia. sed in fictio penitente cessante fictione nihil ē quod sufficiat ad effectum vere penitente aliquin non oportet talem fictio confitendum de eisdem peccatis iterum confiteri. alias igitur in tali sacramento nulla imprimitur dispositio que sit dispositio necessaria ad effectum sacramenti. hec Scotus in forma. ¶ Contra eandem conclusionem arguit Aureolus multipliciter. Primo sic. si sacramentum haberet talem efficaciam et virtutem: hoc deberet ponii in sacramento dignissime puta eucharistie. sed talem efficaciam et virtutem impossibile est ponii in sacramento eucha-

ristie. igitur non oportet ponere in alijs ad salutē dum eorum dignitatem. hoc probatur. quia transubstantatio est actio incomprehensibilis intellectui cretō. pura et aliquid transeat in aliud et nihil ponat in eo nec maneat in se nec annibetur. hoc videtur incomprehensibile omni cretō in intellectu. et ratio est quia passio in secundo modo dicendi per se hic separatur a subiecto: cū tamen subiectum in natura sua determinetur sibi hāc passionē. Dicitur forte q̄ ista transubstantiationē duplīciter possumus considerare. sc̄ q̄ tum ad terminum ad quē. s. corpus Christi et terminū a quo pura subbam panis. licer ergo sacram non habeat efficaciam circa terminū ad quem: habet rāmen circa terminū a quo. omnia aut illa miracula sunt circū terminū ad quē. Cōtra istā respōsionē arguitur sic. q̄ non intelligo q̄ ista opinio velit dicere q̄ virtute transubstantiationis fiat aliquid in pane pura dispositio aliqua sicut aliq̄ mollescere vel aliqua alia qualitas vel respectus q̄ panis aptus transeat in corpus Christi. si enī mille tales qualitatē testifiat: non ppter hoc appetere panis magis appetitus ad transubstantiationē in corpus Christi. ¶ 2. quia illa qualitas et dispositio induceret impatiē in ultimo instanti plationis verbōrum sacramentalium. sed in ultimo instanti plationis verbōrum panis non est sed definit esse. et sic illa dispositio et qualitas fieret in nō ente. sic igit̄ intelligo istaz respōsionē non q̄ sacramenta sic agant in trānsūpanis in corpus Christi: quia sic agerent in termino ad quem: sed quia agunt in pane non positine causando dispositionem aliquam in pane sed p̄matine agendo in defitionem panis ita q̄ virtute eorum definit esse panis. et si opinio sic intelligatur: arguitur contra eam et probo q̄ si sacramenta agant ad defitionem panis: necessario agunt ad transūpanis in corpus Christi et arguitur sic. Ea dem actione et motu quo quis recedit a termino a quo: accedit ad terminum ad quem. nam nihil aliud est recessus ab hoc et accessus ad hoc: per hoc enim et accedo ad hoc: recedo ab hoc. sed per te virtute verborum fit recessus a substantia panis: igitur virtute eorum fit accessus ad corp̄ Christi. ¶ 2. quia si verba sacramentalia agant ad defitionem panis: igitur actio eorum erit annibilativa. sed impossibile est et annibilare conueniat alīcui creature. tum etiā quia per hoc doctores euadunt et panis in transubstantiatione non annibilatur quia transubstantatio non terminatur ad non esse panis sed ad esse corp̄ Christi. quia panis non definit esse. sed convertitur in corpus Christi. ¶ 3. quia defitio esse panis: nihil

aliud est q̄ subtractio influxus de inesse panis. igitur agere ad hoc est agere ad hoc q̄ deus subtrahat influxum respectu panis. et tunc silla vir tus potest agere ad hoc q̄ deus subtrahat influxum respectu panis: ita et posset agere ad hoc q̄ subtraheret influxus respectu alterius creature. ergo illud sacramentum nō potest agere ad desitio nem panis. Confirmat quia panis sic definit esse q̄ totum esse panis. s. materia et forma definit eē. tunc sic. impossibile est aliquam creaturam sic a gere ad desitio nem alium. igitur et assumptū probatur. q̄ nullum accidens primo agit ad desitio nem sui subiecti. omnis autem actio creature est accidentis habens creaturā pro subiecto. ergo nullius creature actio est primo ad desitio nē mate rie. ¶ 4.º sicut signo p̄mo q̄ omnis actio crea ture est accidentis; secundo signo q̄ in transub stantiatione sunt duo signa. primū est non enti tas panis: secundū est corporis xp̄i entitas. quero igitur de actione verborū sacramentalium in quo est subiectio: aut in primo signo substantiae ipsi⁹ panis aut in signo substantiae corporis xp̄i aut est actio sine subiecto subsistens. nō potest dici p̄mū quia in illo signo est nō entitas panis. probat q̄ in instanti in quo est transubstantiatio: primo nō est panis q̄ tunc primo conuersus est in corpus xp̄i. nec potest dici secundū quia per te actio pro cedens virtute illorum verborū: non attinet terminum ad quem. relinquit igitur tertius modus q̄ actio illa sit subsistens: vel oportet dicere q̄ talis actio est impossibilis. Dices q̄ actio illa est in substantia panis que definit esse. substantia enīz panis est in aliquo v̄temo: nō tempore pre cedente conversionem: et actio est in pane pro instan ti desitio ad quod immediate sequitur totū tē pus in quo panis habet non esse. Contra istā res ponsonē arguitur sic. supposito q̄ panis non defi nit esse per motū sed in instanti complete prola tionsis verborū in quo primo ē actio diuina res peccati termini ad quem tūc sic. aut actio illoꝝ ver boꝝ est in codice instanti in quo est actio diuina et tunc cum actio illa per te sit subiectio in pane: baco q̄ in eodem instanti erit ibi substantia pa nis et esse corporis christi. aut actio diuina et actio verborū est in alio et alio instanti: et tunc vel inter illa duo instantia est tempus mediū: et tūc cedit medium inter esse panis et esse corporis chri sti ita q̄ est tempus in quo ne ē ibi panis nec co pus christi. vel inter illa duo instantia non cedit tempus medium: et sic erit duo instantia immē diata. igitur oportet dicere q̄ actio illoꝝ ver borū sit in instanti in quo est actio diuina circa

corpus christi: et per consequens quando panis primo non est. et si nō est subiectio in pane. igitur vel est subiectio in termino ad quem. s. i. coꝝ poze christi vel est subsistens. utrūq; autem est impossibile. scilicet patet q̄ in sacramento eu charistie non potest esse aliqua activitas respec tu camusq; dispositionis in pane nec respectu desitiois panis nec respectu termini ad quem. quia tunc actio creature haberet in termino ad quem multa miracula quesint possibilia solidi tute virtuti. ¶ 2.º principaliter arguit sic. ad sal uandum veram efficaciam sacramentorum respectu gratie et sanctificationis quam attribuunt ei sancti: non oportet ponere talem virtutem inherenterem per quam attingant ad aliquas dis positionem priuam ad gratiam puta characterem vel ornatum. igitur conclusio falsa. cōsequētia tenet sed assumptum probatur. quia illide alia opinio ita bene salvant efficaciam et acti uitatem sacramentorum sicut tu. quod probatur dupli cī ratione. prima est quia quando due dispositions ita se habent ad aliquam formam sic q̄ vna non est magis dispositio vel necessitas ex natura rei q̄ alia imo neutra est dispositio ex natura rei sed virtag: est dispositio tñmodo per voluntatem agentis: eque bene saluat causalitatem dispositiūam qui ponit q̄ inducitur tñmodo per secundam dispositionem sicut illa qui ponit q̄ inducitur per priuam. probatio istius est. nam per te causalitas sacramentorum non ē nisi dispositiūa per hoc q̄ inducunt dispositiōem ad gratiam. si igitur hoc quod tu ponis non est magis dispositio ex natura rei q̄ illud quod ponitur ab aliis sed utrūq; est dispositio quia placet principali agenti: sequitur q̄ ita bene agit ali quid inducendo aliam dispositionem quecumq; sit illa: sicut agit inducens priuam dispositiōem quam tu ponis. sed character vel ornatus q̄ per ponit dispositio ad gratiam in anima non ē magis dispositio vel necessitas ex natura rei q̄ silla extrinseca operatio naturalis sacramenti puta ablūtio vel aliquid huiusmodi imo utrūq; est dispositio quia placet diuine voluntati: et eque bene placet diuine voluntati q̄ sola ablūtio sit dispositio sicut ponunt alii: sicut character vel or natus quem tu ponis. ergo non magis tua positiō saluat efficaciam sacramentorum q̄ illi qui ponunt in sacramentis tantum naturalem ope rationem exteriores. maior est minor probatur. s. q̄ character non est magis dispositio ad gratiā et natura rei q̄ sit naturalis operatio ex trinseca sacramentorum. primo quia dato opro-

Evangeliū Luce.

secundum philosophum naturalibus nō meremur. Item viri iusti in actionib⁹ suis instrumenta sunt spiritus sancti. sī illos habet Roma. viiiij. quicquid spiritu dei aguntur hi filii dei sunt. et tamen operationes iustorum in potestate eorum sunt: alias nō essent sibi meritorie, causa autē quare sūt in eorum potestate est: quia spirit⁹ sanct⁹ mouet viros iustos dando eis virtutē agē di permanentem p̄ modum habit⁹. s. gratia et charitatem et dona sua. Unde q̄ magister sententiā. xvij. dis. p̄mi li. sicut huius opinionis q̄ charitas nō est aliquid creatum in anima: sed q̄ motus dilectionis est a spiritu sancto nō mediante aliquo habitu: cōmuniter a doctorib⁹ nō tenetur. Nam sic sequebatur q̄ mēs humana esset i actu dilectionis mota tantu et nullo modo p̄cipium talis act⁹ et p̄ cōsequens q̄ act⁹ dilectionis nō esset homini voluntarius ac per hoc nec sibi meritorius, quod est ērōneum. Et p̄terea ex diffinītione habitus patet falsū q̄ si instrumentū aiatū aia rationali p̄ formā habituālē p̄fectū sit: non possit per eam agere quoties voluerit: qm̄ habitus a cōmen. iiiij. de aia diffinīt quo quis agit cū voluerit. Item Augu⁹ in li. de bono cōiugali diffinit. habitus est quo aliqd agitur cū cōpus afficerit. Adhuc ergo infert postillator⁹ absolute et vniuersaliter loquendo q̄ instrumentum cōstūctū p̄fectū p̄ formā: non habet in potestate sua agere debuit enim et de instrumento et de forma quam participat ad agendum distinguere. et tunc verissimam ac validaz inueniūt rationē sancti Tho. Ceterum q̄ principalis agentis quod deus est: actualis motio requiritur ad actionem cuiusvis instrumenti. sed hoc est ppter totalē et vniuersalem rationem causalitatis et influentiam continuam quā habet respectu omnium creaturearum. et non solum respectu eorum que proprie sunt instrumenta. Utī non requiritur motio dei actualis ad actionem omnis instrumenti sui vniuersaliter lo-

quendo inquit instrumentum est p̄ proprie et stricte acceptū: putab alijs agentib⁹ distinguitur: sed in cōtrarium est agens creatum. Nullū enī agens creatū nec celū nec angelus (que tamē nō consueverūt appellari stricte et p̄ proprie instrumenta) agere potest sine actuali dei influentiā et motione prout pulchre deducit sanctus Tho. in de potestate dei. q. iiiij. arti. viij. Sed p̄terea nō tollitur libertas arbitrij in agendo agentib⁹ per intellectum et pfectis sūm formā habituālem que sit principiū agendi cuius voluntarint. in quo postillator⁹ deceptus est. et huius ratio est: quia motio diuina que ad agendum requiritur: nūc deest. et ita si ponatur agens intellectuale perfectum p̄ formā habituālem que sit principiū agendi: in potestate sua habebit agere. Certe est enim q̄ sine actuali dei motione nullā homo potest habere operationem. cū de operetur in omni operante. Unde Esaiæ xxiij. dicit. omnia opera nostra operat⁹ es in nobis dñe. Sed hoc nō obstante: dictum est Ecclesiast. xv. deus ab initio constituit hominem et reliquit illū in manu cōsiliū sui. et infra. Inte hominē vita et mors bonus et malū quod placuerit ei dabitur illi. Instantia autem postillatoris tener de instrumento inanimato precise. et quod non habet virtutem agendi imanentem.

Circa euangeliū lucce. Capitulo. ii.

 Circa euāgeliū luce ī ca. ii. postillator⁹ recitat duas opiniones de scia humana r̄p̄. una ē q̄ ī r̄po fuerit habitualē scia acquisita experientialis q̄ accipitur per operationem sensuum tillustrationum intellectus agentis. In qua scientia r̄ps p̄ficit per processum eratis. Et hec positio est sancti Tho. iiiij. pate. q. ix. arti. iiiij. et q. xij. arti. iiij. Illia opinio est q̄ r̄ps in tali scientia non p̄ficit sūm habitum et secundū se. sed solum cōstruī ad ostendē

Evangeliū Luce

sione in effectu. quia s. scientiam suam aut sapientiam magis ac magis ostendebat sibi p̄cessum etatis et beneplacitus suū. ac p̄ ut nre saluti expediebat. Et p̄ ista opinione arguit postillator ad quā ipse videtur declinare. q̄ duo habitus eiusdem rationis: non possunt esse simul in eodē intellectu. sed in r̄po ponit sc̄ientia infusa: q̄ non est alterius r̄onis; a sc̄ientia acquisita cū se eredat ad omnia ad q̄ sc̄ientia experimentalis et acquisita sibi ponētes eam: ergo r̄c. Probat ille p̄ exemplū. quia oculus miraculose datum: eiusdem r̄onis est cū oculo dato vel generato p̄ naturā. eo q̄ sunt circa idē obiectum. Soluit cōsequenter motuum prime opinionis dices q̄ nec p̄pterea intellectus agens in r̄po fuit oculofus. q̄ operatio intellectus agentis nō solum est necessaria in abstractione specierū intelligibiliū: sed etiam in cōsideratione sibi habitum sc̄ientie p̄us acquisire in qua non abstrahitur s̄ nouo species. Hec postillator. Ad quē Burgen. r̄ndet. p̄mo ad r̄onem q̄ habitus sc̄ientie infuse nō est idē specie cū habitu sc̄ientie acquisite etiā si sine de eodē et circa idē obiectum. qm̄ habitus non solum distinguunt sibi obiecta: sed etiā sibi principia activa talium habitum seu dispositionū p̄sācūs Tho. dicit p̄ma secunde. q. liij. art. ii. Et inde est q̄ habitus sc̄ientiarū diversificatur nō solum sibi diversitatem obiectorum: sed etiā sibi diversa media q̄bus demonstrant cōclusiones ipsarum sc̄ientiarū. sicut habitus sc̄ientie astrologie derotunditate terre qui dmostrat p̄ media mathematica: aliq̄ est ab habitu sc̄ientie naturalis de eadē rotunditate terre q̄ per mediu naturale dmostrat. Unde cū principiū actuū habitus sc̄ientie acquisite sit lumen naturale intellectus agentis. principiū vero actuū habitus sc̄ientie infuse sit lumen supernatura. I sequit q̄ tales duo habitus sunt diversarū r̄onum. et sic possunt esse simul i eo de intellectu. Respondet cōsequenter

ad exemplum inductum q̄ non est simile. quia res naturales distinguuntur specie sibi principia intrinseca tantum precipue sibi formam. non sibi principia extrinseca. Nam ignis generatus ex alio igne idem est specie cum igne generato ex refractione radiorum solarium eo q̄ forma specifica virtus q̄ ignis: est eadem licet causa efficiens sit diversa. sed in habitib⁹ differentia specifica accipitur sibi principiū extrinsecus ut est principiū efficiens sicut etiam diversificatur sibi obiectum quod est extrinsecus. Sic responderet Burgen. Sed quia in dictis ei⁹ aliqua sunt dubia et extra metes sancti Tho. melius et plani⁹ dicitur sicut sc̄iat Tho. responderet ad simile argumentum p̄ma secunde. q. liij. art. viii. Erat enim argumentum tertio loco. virtus acquisita et virtus infusa differunt sibi illud q̄ est immediate a deo factus: et a creatura. sed idē est specie homo quē deus formauit et quē generat natura: et oculus quem cecido dedit et quē virtus formativa causat: ergo videatur q̄ est eadē virtus infusa et acquisita. Ecce argumentum. Sequit respōsio. Ad tertium dicendum q̄ oculū cecinati deus fecit ad eundem actum ad quem formant alij oculi sibi naturam. et ideo sicut eiusdem speciei. et eadē r̄one esset si deus vellet miraculose causare in homine virtutes quales acquiruntur ex actibus. sed ita non est in p̄posito. Hec sacris Tho. Declarauerat non esse ita circa virtutes infusas et acquisitas in corpore eiusdem articuli. Similiter dico in casu nostro q̄ sc̄ientia anime r̄pi infusa a deo et acquisita: non fuerunt eiusdem rationis cum non essent circa idē obiectum proprium et adequatum. neq̄ circa eundem actum. Nam per habitum sc̄ientie infuse: anima christi habuit cognitionem non solum omnium rerū quecūq̄ pertinent ad sc̄ientias humanas: sed etiā omnium eoz que p̄ revelationē diuinā hōib⁹ inotescit. Item cognovit omnia sun-

Euangelium Luce.

gularia presentia preterita et futura. Ites et essentias substancialia et separata p modis quo nate sunt cognosci ab anima separata p putatibus. Tho. deducit. iii. par. q. iij. ar. pmo. p habitu vero scientie acquisite: eoz pscie habuit cognitionem q lumine naturali intellectus agentis ab homine cognosci possunt. Item cognitione p primis habitu infusum: poterat esse sine conversione ad phantasmatam: per scientiam vero acquisitam: non sine huiusmodi conversione: nec etiam eiusdem rationis fuerint in ipso species intelligibiles infuse et acquisiteneq; p media eiudem rationis virtutis scientia que pprope dicit noticiam conclusionis: deducebat. cu species infuse fuerint in maiori universalitate et abstractio ne et minore contracta q; acquisite et maioris virtutis. vt poterat plura scibilia se extenderentes. unde consequens est q; neq; habitus scientie infuse in ipso fuerit eiusdem rationis cum habitu scientie acquisite. o hoc lance. Tho. multum apte in. q. de anima ar. viij. ad p. mii et quintum quemadmodum q; species inate quibus angelii intelliguntur sunt alterius rationis a specie nostri intellectus: cum sine magis universalibus et simplicioribus ac magis capaces: et similiter media per q; scientia in eis habet: ideo et scientia angelorum alterius rationis est a scientia humanis quibus scientia angelorum sit circa obiecta oia circa q; scientie humanae versantur. non tam adequare sed supercedenter. nam p pauciores species cognoscit intellectus angelicus et a dem cognoscibilia: q; intellectus humanus et p media minore contracta. sicut si gra et celi pli dicamus q; per ipsam speciem entis et per media quibus concludimus. pprope entis passiones in quantum ens: cognoscit angelus et habeat scientiam non solu entis in sui communitate et eorum q; consequuntur ens in quantum ens: sed etiam habeat entis mobilis scientiam circa q; naturalis philosophia. versat. aut si p ynam formam animalis et p media quibus de animali in quantum animal habetur

scientia: omnes animalium species cognoscit. quas intellectus hois non nisi p multis species et p diversa media cognoscit. Et quibus pater q; nullae efficacie sit instantia magistri mathi. sumpta erat auctoritate philosophi. iii. daria. secant scientie quemadmodum et res. Nam loquunt philosophi de reb; formalibus formaliter earum in quantum sunt scibiles. si non modum non sunt scientia infusa: tamen circa eaedem obiecta circa q; fuerat scientia acquisita. nam cu scientia infusa in ipso fuerit p species inatas sicut in angelis: sequitur q; fuerit p species pauciores simpliciores et magis universalibus ac etiam p media magis simplicita et minor contracta q; scientia ei q; acquisita q; habet p species acceptas a sensibilibus. ac p hoc p media alterius rationis quantum ad scientiam universaliter et minor simplicitas universalitas et contractio mediorum et principiorum demonstrationis: variat eorum rationes formaliter. sicut patet in demonstratione methaphysica et naturalis. et patuit supra de scientia angelorum et nostra circa easdem res. quemadmodum etiam et circa virtutes productivas rerum inuenit. Nam quia ratio formalis virtutis generative aut productiva leonis et simili eius formalis virtutis generativa in leone generante: ideo virtus ipsa in sole et leon non est eiusdem rationis quibus ad eundem effectum cocurrat. unde sol et leo in genere ratione leonis: agentia sunt non universalia. Et quibus inferit q; ratio formalis p proprii et adequaati obiecti scientie tamen infusae fuerit universalior. simplicior. et maioris capacitatibus q; ratio formalis proprii et adequaati obiecti scientie acquisite et per sequentes q; fuerit alterius rationis. Probabat hoc quoniam formalis ratione obiecti scibilis in quantum est scibile. sumit ex principiis p q; scia puthabatur ex dictis philosophi primo posteriorum in capitulo certior aut scia. q; altera aut scia est ab altera. Ergo ubi media omninostratiois q; sunt principia scientie alterius rationis sunt: et

Evangeliū Luce

ipsa scientia & rō formalis p̄p̄ij & adeq̄ti
objeci alterius erit rōnis. qđ & exp̄sse phi-
losoph⁹ dicit in cap. allegato in. f. altera
aū sc̄ientia est ab altera rō. Et supra di-
cīs plane cōstat qđ rō postillatoris in p̄-
posito nō nullius fuerit momēti. cum pre-
supponat eiusdē rationis fuisse habitum
scientie infuse & habitum sc̄ientie acquisitum
in rō. quod tamē falsum esse diffusile pro-
batum est. Sed nec nōs eius ad motū
sancti Tho. efficacī habet. tum quia vt
Burgen. tangit magnū inconveniens est
qđ aliqua naturalis actio humāne nature
& que p̄ncipalior; est intellectus agentis
scilicet specierū intelligibiliū abstractione
defuerit aie r̄pi. Tum etiā qđ ipsa postil-
latoris rōsio: manifeste se ipsam destruit.
Probat hoc qđ op̄atio intellect⁹ agētis
que est necessaria in cōsideratione sūm ha-
bitū sc̄ientie prius acquisitae necessario p̄:
supponit op̄ationē eius p̄mā. qđ cōsistit in
specierū intelligibiliū abstractione. Nam
sine hac nō sit in intellectu possibili habi-
tus sc̄ientie acquisitae p̄t haberi potest et
iij. de anima. Et p̄ consequēs nec est consi-
deratio sūm habitū huiuscemodi. Si cuī
tel p̄sio illa cōcedat nō fuisse in rō ope-
rationē intellect⁹ agētis primā que conſu-
stis in specierū intelligibiliū abstractione
necesse habet cōcedere qđ neqđ in eo fuerit
operatio intellect⁹ agētis qđ est in cōsidera-
tione sūm habitū sc̄ientie acquisitae. quod ta-
mē negat. vnde patet qđ sc̄ip̄sam destruit
ea responsio. Et p̄terea si in rō fuit
consideratio secundum habitū sc̄ientie ac-
quisitae prius vt in respōsione concedit po-
stillator: ergo fuit in rō habitus sc̄ientie
acquisitae. quod tamē ipse p̄tendit nega-
re. Quare videtur plane qđ p̄p̄iam vocē
ignorauerit. Auctoritas autem sci Tho.
quam primo loco Burgen. inducit. qđ sī
habitū distinguuntur secundum diversa
principia actiua: non est ad propositum.
quia illa distinctio accipitur secundū com-